[image: image1.png]Rl B THE AR B # 0

关于举办“医药、化工行业专利的布局、设计以及具体案例分析培训班”的通知
各有关单位

美国、欧洲、日本等发达国家或地区，知识产权制度和环境已相当成熟，其市场主体的专利布局意识也非常强，一旦有了技术创新，首先考虑的是采用有效的专利布局加以保护。在此背景下，市场参与者在进行技术研发或生产经营活动前，就会先做系统的知识产权防侵权风险分析工作，以充分掌握竞争对手的知识产权情况，尤其是专利布局情况。一旦发现可能存在侵犯专利权的风险，会尽快启动规避设计程序、涉案专利无效程序或进行专利许可谈判程序，提前打造一把坚固的盾牌，做好防守。在做好防侵权风险分析工作后，企业再围绕自主创新技术进行有效的专利布局工作，也就是打造出锋利的长矛，应对市场竞争。我国医药化工行业在专利布局方面的问题还很多，短板亟待补齐，相关化工企业应尽快打造专利战略的“矛”和“盾”。为帮助医药化工领域企事业单位积极发挥知识产权优势，以持续后劲的高科技产品引领企业发展，进一步增强市场核心竞争力，拓展医药化工领域企业高质量发展，我单位将于2020年12月18日-20日在上海市举办“医药、化工行业专利的布局、设计以及具体案例分析培训班”望有关单位积极转发或组织相关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

时间：2020年12月18日-20日 （培训两天、18日全天报到）

地点：上海市（具体地点、报名后通知）

二、培训形式

1、理论讲解,实例分析,专题讲授,互动答疑

2、完成全部培训课程者由协会颁发培训证书

三、会议费用

会务费：2600元/人（会务费包括：培训、研讨、资料等）；食宿统一安排，费用自理。培训费可现场交纳或提前汇款

四、参加培训对象

化工、制药企业、医药研究院（所）、医学院（校）的研发人员；企业高管、政府项目申报人员、专利管理人员、战略研究人员，企业决策者、高等院校、科研院所等专业人员。

五、联系方式

组委会秘书处：

电    话：13240487419        传  真：010-88287870

联 系 人：马超              邮  箱：1683101345@qq.com
附件一：会议日程安排

附件二：参会报名表

中国化工企业管理协会医药化工专业委员会

中科凯晟化工技术研究院培训中心

                                            二○二○年十月
附件一：                  课 程 安 排 表
	第一天
09:00-12:00
13：30-17:00
	一、医药化工行业发明专利全流程节点控制及授权要点

1、申请文件的撰写重点        2、申请文件提交后经历的流程

3、如何有效理解审查意见      4、专利答复的核心思维模式

5、专利的复审与无效          6、如何评价代理公司的水平

7、授权专利价值评判方法

二、医药化工行业高新技术企业成功申请要点

1、 高新技术企业申报领域      2、 如何进行自我评分

3、 专利如何运用在研发项目    4、 科技成果转化与专利关系

5、 高新企业筹划的合适时机    6、 发明、新型、外观和软著

7、 研发活动如何贯穿高新整体

三、医药化工行业职称评定及对企业的用处

1、职称评定的时间和报名       2、论文与成果的准备

3、职称评定的要求             4、评审过程与公示

5、职称评定后如何使用

四、医药化工行业专利侵权与专利交易

1、专利侵权的判定标准         2、专利的拓展与保护撰写

3、专利申请的几种目的         4、专利交易注意事项

5、权利人和发明人的变更       6、购买专利的维护和使用

五、参会企业典型案例分析

1、典型案例之一               2、典型案例之二

3、实际工艺如何转变成专利     4、企业的专利整体策划与发展

整个课程主要针对精细化工和医药中间体企业，重点讲解专利的申请和审查（包括重要节点和审查模式，答复方式），介绍高新中如何筹划和对专利设计、职称评定和其他政府项目中专利适用，然后选取参会企业的典型案例进行分析，解析如何从实际工艺变成真正的专利。

主讲老师：刘启宾，大连双硼医药化工高级工程师，中科院大连化物所博士毕业，具有多年医药化工类专利和国家高新企业相关业务经验，熟悉小试路线开发、工艺优化以及生产放大。对于国家最新政策走向理解准确，处理过多件专利的申请、答复、复审和无效案件，尤其是擅长疑难案件的处理，对于专利相关的高新企业申请、政府项目申报、专利转让、知识产权贯标等积累了丰富的经验。

	第二天

09:00-12:00

13:30-16:30

	一、在研项目何时申请专利

1.新药研究历程

2.专利新颖性&专利保护时限

二、模仿性创新 me-too, me-better, best in class.

三、同一公司产品的推陈出新

四、交叉许可

五、强制许可

六、药物用途与疾病诊断治疗方法

七、印度专利法解析

八、仿制药及其专利策略

九、药品专利链接：美国FDA的orange book和中国即将实施的《药品专利纠纷早期解决机制实施办法》

十、专利诉讼以及抢仿药物

十一、专利文献的合理利用

1.随时跟踪专利法律状态

2.专利与学术论文

十二、如何读（写）专利

整个课程主要是用大量的案例分析国际上制药公司如何利用专利制度（“矛”和“盾”，进攻和防御）实现科研成果（包括创新药和仿制药）的利益最大化，这些案例都是当今热点药物，有世界医药市场的重磅炸弹降血脂药物如阿托伐他丁，糖尿病药物阿格列汀，抗菌药物利奈唑胺和泰地唑胺，抗溃疡药奥美拉唑和艾索拉唑，抗真菌药物泊沙康唑，氟喹诺酮抗菌药诺氟沙星，环丙沙星以及加替沙星，抗流感药物奥司米韦和扎那米韦，以及当前热点抗COVID-19的瑞德西韦。

主讲老师：周伟澄，上海医药工业研究院研究员，博士研究生导师，创新药物与制药工艺国家重点实验室主任，上海市抗感染药物重点实验室主任。上海交通大学兼职教授，复旦大学博士生导师，《中国医药工业杂志》总编辑，荣获“第四届中国青年科技奖”，“国家级有突出贡献的中青年科技专家”，“上海市优秀学科带头人”和“上海市领军人才”等称号。主编《高等药物化学选论)》和《化学药物制备的工业化技术》研究生教科书，结合多年经验，能够现场解答学员在工作中遇到的实际问题。

附件二：医药、化工行业专利的布局、设计以及具体案例分析

培训班-回执表
	单位名称

	联系人

	地  址

	邮  编

	姓  名
	性别
	职务
	电 话
	传真/E-mail
	手 机

	住宿是否需要单间：是○  否○
	入住时间：    日至     日

	银行汇款至：

户  名：北京邦凯企业管理咨询有限公司
开户行：中国工商银行北京玉泉路支行
账  号：020 006 300 920 005 0454

	电    话：13240487419        传  真：010-88287870

联 系 人：马超              邮  箱：1683101345@qq.com

	针对本次培训专题内容，结合实际工作中遇到哪些问题？以便我们反馈给老师并到会场交流探讨、答疑解惑。
问题1、
问题2、